
     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

1 
 

 Nr. 32/19514/13.09.2023 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 13.09.2023 

 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

13.09.2023, 

În baza Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se avizează și se transmite Senatului cererea dlui conf.univ.dr. Lazăr Ioan privind 

susținerea de activități didactice, în regim „plata cu ora”, la Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Științe 

Economice București, în sem I al anului universitar 2023-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se avizează și se transmite Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu 

Cosmin referitor la Regulamentul privind acordarea burselor de performanță științifică (revizie). 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă referatul dlui Lipovan Claudiu Florin Cristian privind organizarea 

Serviciului intern de prevenire și protecție al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, cu următoarea 

componență: 

- Lipovan Claudiu Florin Cristian: referent Compartiment S.S.M. 

- Chirilă Aurora Gianina – responsabil Date cu Caracter Personal, cu atribuții în domeniul S.S.M. 

De asemenea, se aprobă efectuarea unui program postuniversitar de perfecționare în domeniul S.S.M. de 

către dl Lipovan Claudiu Florin Cristian. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind achiziționarea următoarelor servicii 

în domeniul ISCIR/RSVTI (Anexa 1): 

- servicii de supraveghere și verificare tehnică a instalațiilor de ridicat, respectiv centrale termice - 

ascensor persoane, platforme pentru persoane cu dizabilități, cazane pentru încălzire și apă caldă 

menajeră.  

- servicii  de autorizare și punere în funcțiune a echipamentelor: ascensor persoane, platforme pentru 

persoane cu dizabilități, cazane pentru încălzire și apă caldă menajeră. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Buțiu Călina privind încheierea unui Acord 

de parteneriat între Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia și Asociația Profesională a Terapeuților 

Ocupaționali din România. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatele dlui prof.univ.dr. Jan Nicolae privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, 

în regim de „plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisia de îndrumare a doctoranzilor, conform 

documentelor anexate. 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

2 
 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatele dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea 

referenților numiți în comisiile de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Neagoie (Olea) Sidonia 

Petronela, Gorincioi Grigore și Șendroiu Costin Alexandru, din cadrul Școlii Doctorale de Istorie. 

   

    

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatele dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea 

referenților numiți în comisiile de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Tothăzan Alexandru-Aurelian și 

Bobeș Teodora, din cadrul Școlii Doctorale de Teologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea referenților 

numiți în comisia de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Dan Adrian Dinistrianu, din cadrul Școlii 

Doctorale de Filologie. 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Mihai Gligor privind retribuirea 

referenților numiți în comisia de evaluare a tezei de doctorat susținută de drd. Oprișor-Domnariu (Ilcuș) 

Magdalena-Alina, din cadrul Școlii Doctorale de Contabilitate. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind deplasarea la Chișinău, Republica 

Moldova, în perioada 18.09.2023-24.09.2023, a dnei Macarie Aureliana și a dnei Vomvea Nicoleta în vederea 

organizării admiterii românilor de pretutindeni, sesiunea septembrie 2023. (Anexa 2) 

 

HOTĂRÂREA NR. 12 Se aprobă referatele dlui Melinte Daniel privind implementarea programului de 

visiting professor pentru următoarele cadre didactice (Anexa 3): 

-  dna Emel Yavuz PhD, Prof.univ.dr. din cadrul Istanbul Kultur University, Turcia.  

-  dl  Mert Caglar PhD, Prof.univ.dr. din cadrul Istanbul Kultur University, Turcia. 

-  dna Noémi Piricz PhD, Conf.univ.dr din cadrul Óbuda University, Ungaria. 

 

 HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind evaluarea dosarului de 

recunoaștere a funcției didactice, obținută în instituții acreditate de învățământ universitar din străinătate, în 

vederea implementării unui program de visiting professor în cadrul UAB, pentru dna Emel Yavuz PhD, care 

deține funcția de Conferențiar universitar (Associate Professor) în cadrul Istanbul Kultur University, Turcia și 

constituirea comisiei de evaluare a dosarului, cu următoarea componență: 

Președinte:  Prorector 1, Pr. Prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membrii:  Prof. univ. dr. Daniel Breaz 

                  Prof. univ. dr. Popa Ioan Lucian 

Secretar:  Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind evaluarea dosarului de recunoaștere 

a funcției didactice, obținută în instituții acreditate de învățământ universitar din străinătate, în vederea 

implementării unui program de visiting professor în cadrul UAB, pentru dl Mert Caglar Ph.D, care deține 

funcția de Profesor universitar (Professor) în cadrul Istanbul Kultur University, Turcia și constituirea comisiei de 

evaluare a dosarului, cu următoarea componență: 

Președinte:  Prorector 1, Pr. Prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membrii:  Prof. univ. dr. Daniel Breaz 

                  Prof. univ. dr. Popa Ioan Lucian 

Secretar:  Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind evaluarea dosarului de 

recunoaștere a funcției didactice, obținută în instituții acreditate de învățământ universitar din străinătate, în 

vederea implementării unui program de visiting professor în cadrul UAB, pentru dna Piricz Noémi PhD, care 

deține funcția de Conferențiar universitar (Associate Professor) în cadrul Obuda University, Ungaria.și 

constituirea comisiei de evaluare a dosarului, cu următoarea componență: 

Președinte:  Prorector 1, Pr. Prof. univ. dr. Ovidiu Panaite 

Membri:  Prof. univ. dr. Dimen Levente 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

3 
 

                Conf. univ. dr. Begov-Ungur Andreea 

Secretar:  Șef BECISS Daniel Mihai Melinte 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind plata taxelor de procesare a 

dosarelor de recunoaștere a funcției didactice obținute în străinătate, pentru următoarele cadre didactice 

invitate, care vor desfășura activități de visiting professor: Emel Yavuz PhD, Mert Caglar Ph.D și Piricz Noémi 

PhD, precum și plata taxei de procesare a dosarului de recunoaștere a diplomei de doctor pentru dl Mert 

Caglar Ph.D. (Anexa 4)  

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind scoaterea la concurs 

a unui post de Coordonator experți licee, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210, cu contract individual 

de muncă pe durată determinată și timp parțial. 

Comisia de concurs: 

Președinte:  conf.univ. dr. Marina Lucian 

Membrii:  prof. univ. dr. Pascaru Mihai 

lect. univ. dr. Cioca Ionela 

Secretar:  Muntean Luminita 

Comisia de contestații: 

Președinte:  prof.univ. dr. Câmpan Diana 

Membrii:  lect. univ. dr. Millea Vlad Zeno 

lect. univ. dr. Ștefani Claudiu 

Secretar:  Muntean Luminita 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Marina Lucian privind scoaterea la concurs 

a 8 posturi de Experți activități proiect pe liceu, în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2023-F-0210, cu contract 

individual de muncă pe durată determinată și timp parțial. 

Comisia de concurs: 

Președinte:  conf.univ. dr. Marina Lucian 

Membrii:  prof. univ. dr. Pascaru Mihai 

lect. univ. dr. Cioca Ionela 

Secretar:  Muntean Luminita 

Comisia de contestații: 

Președinte:  prof.univ. dr. Câmpan Diana 

Membrii:  lect. univ. dr. Millea Vlad Zeno 

lect. univ. dr. Ștefani Claudiu 

Secretar:  Muntean Luminita 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Todor Ioana privind modificarea 

conducătorului științific al lucrării metodico-științifice de grad didactic I pentru dna Coroescu (Munteanu) Anca 

Mihaela prin înlocuirea dnei lect.univ.dr. Curta Adriana cu dna conf.univ.dr. Telea Coralia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă referatul dnei Vomvea Nicoleta privind returnarea taxelor de 

școlarizare candidaților cetățeni străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB, 

deoarece nu au obținut în timp util viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dnei Popescu Teodora privind angajarea a 2 persoane în 

cadrul proiectului STATUS, cu contracte individuale de muncă pe durată determinată și timp parțial, conform 

documentului anexat.  

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă referatele dnei prof.univ.dr. Paștiu Carmen și a dnei conf.univ.dr. 

Gavrilă Paven Ionela privind depunerea de proiecte în cadrul Planului național de cercetare, dezvoltare și 

inovare 2022-2027, PNCDI IV, proiecte de colaborare cu Republica Moldova. 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

4 
 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă determinată, a postului vacant de Muncitor calificat/Ospătar III, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cîmpean Claudia 

   Buta Camelia 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Muntean Andreea 

       Membrii:   Contor Tamara 

         Țibea Ioana      

     Secretar:   Hulea Emilia 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Muncitor calificat/Bucătar I, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cîmpean Claudia 

   Buta Camelia 

Supleant:  Hulea Emilia 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 

        Membrii:  Joldeș Gabriela 

        Muntean George Marian 

     Supleant:   Dragomir Viorica    

     Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Muncitor calificat/Ospătar I, din cadrul 

Serviciului Social. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cîmpean Claudia 

   Buta Camelia 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Prof.univ.dr. Muntean Andreea 

        Membrii:  Contor Tamara 

        Țibea Ioana      

     Secretar:   Hulea Emilia 

 

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind suplimentarea sumei privind 

reparațiile la Căminul studențesc nr 3. (Anexa 5) 

 

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind componența comisiei de 

cazare a studenților în Căminele studențești, pentru anul universitar 2023 - 2024, după cum urmează: 

Preşedinte: Dragomir Cosmin 

Membrii:  Cîmpean Claudia 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

5 
 

   Hulea Emilia 

   Despa Otilia 

   Bârlog Raul – student 

 

HOTĂRÂREA NR. 28. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei Joldeș Gabriela privind 

modificarea pct. 10 din Anexa 6 – Centralizatorul activităților care nu sunt cuprinse în posturile didactice din 

statele de funcții și care sunt salarizate în regim „plata cu ora” – din cadrul Procedurii operaționale PO – BPS – 

04 privind stabilirea drepturilor salariale. 

 

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr. Dragolea Larisa-Loredana  privind plata 

abonamentului anual de servicii de mentenanță pentru Platforma de evaluare psihopedagogică computerizată  

Cognitrom Assessment System++(CAS). (Anexa 6) 

 

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Tamas Szora Attila privind reluarea 

procesului de achiziție a echipamentelor/dotărilor privind realizarea obiectivului de investiții denumit 

„Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din cadrul corpului D si a corpului H a Universității „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia” cod SMIS 120779, finanțat prin P.O.R. 2014-2020. – procedura 2 și procedura 5. 

Comisiile de evaluare a ofertelor nu se modifică. (Anexa 7) 

 

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Tamaș Szora Attila privind anularea, 

respectiv reluarea procedurii de achiziție pentru LOT 3 - Platformă Low-Code, din cadrul proiectului ,,UAB: 

Dezvoltare de competențe și infrastructură  pentru transformare digitală„ în cadrul apelului ,,Granturi pentru 

digitalizarea universităților din componenta 15 – Educație a Planului Național de Redresare și Reziliență al 

României (PNRR), Reforma 5: Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, investiția 16: 

Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului. Comisia de evaluare a 

ofertelor nu se modifică. (Anexa 8) 

 

HOTĂRÂREA NR. 32. Se aprobă referatul dlui prof. univ. dr. Tamaș Szora Attila privind anularea, 

respectiv reluarea procedurii de achiziție pentru LOT 5 - Scanner 3D, din cadrul proiectului ,,UAB: Dezvoltare 

de competențe și infrastructură  pentru transformare digitală„ în cadrul apelului ,,Granturi pentru digitalizarea 

universităților din componenta 15 – Educație a Planului Național de Redresare și Reziliență al României 

(PNRR), Reforma 5: Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, investiția 16: Digitalizarea 

universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului. Comisia de evaluare a ofertelor nu se 

modifică. (Anexa 9) 

 

HOTĂRÂREA NR. 33. Se aprobă înlocuirea dlui Dragomir Cosmin din calitatea de președinte al 

comisiei constituite în vederea organizării concursului pentru ocuparea postului de Îngrijitor din cadrul 

Facultății de Teologie Ortodoxă cu dna Contor Tamara. 

Comisia de concurs va avea următoarea componență: 

Preşedinte:  Ec. Contor Tamara 

Membrii:  Muntean George Marian  

   Pr. Apolzan Tiberiu Ioan 

Supleant:  Albesc Simona     

Secretar:   Dan Cristian Suciu  

Comisia de soluționare a contestațiilor nu se modifică. 

 

HOTĂRÂREA NR. 34. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Șef Serviciu Tehnic. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel 

Membrii:  Dragomir Cosmin 

   Contor Tamara 

Supleant:  Tomuța Sanda 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

6 
 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Panaite Ovidiu 

        Membrii:  Conf.univ.dr. Rotar Corina 

        prof.univ.dr. Topor Dan    

Supleant:   prof.univ.dr. Tulbure Adrian Alexandru 

     Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 35. Se aprobă referatul dlui Dragomir Cosmin privind demararea procedurilor pentru 

scoaterea la concurs, pe perioadă nedeterminată, a postului vacant de Referent de specialitate gr.II, din cadrul 

Serviciului Bibliotecă.. 

Comisiile vor avea următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membrii:  Tătar Corina 

   Teodoriu Anca 

Supleant:  Oprea Iustina 

Secretar:   Muntean Luminița 

Comisia de soluționare a contestațiilor: 

Preşedinte:  Contor Tamara 

        Membrii:  Joldeș Gabriela 

        Fîrtat Larisa    

Supleant:   Țibea Ioana 

     Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 36. Se avizează și se transmite Senatului referatul dnei prof.univ.dr. Muntean 

Andreea  privind actualizarea Metodologiei de finanțare a cercetării științifice din Universitatea „1 Decembrie 

1918” din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 37. Se avizează și se transmite Senatului cererea dnei lect.univ.dr. Vănoagă 

Cristina privind susținerea de activități didactice în cadrul proiectului Jean Monnet Chair Green Deal and 

European Negotiations, desfășurat la Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca, Facultatea de Studii Europene. 

 

HOTĂRÂREA NR. 38. Se aprobă solicitările de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare   

științifică, conform Ordinului nr. 3721/22.02.2023. (Anexa 10) 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța           Carmen Pancu 

  


